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МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЗДРАВ РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4,

Москва, ГСП-4, 127994,

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58

Руководителям органов

государственной власти субъектов

Российской Федерации в сфере охраны

здоровья

Рег. номер. Не удалять! №

На № от

Руководителям образовательных

организаций высшего и

дополнительного профессионального

образования, научных организаций,

подведомственных Минздраву России

Министерство здравоохранения Российской Федерации сообщает о проведении

заседания профильной комиссии Минздрава России по специальности

«Ревматология», которое состоится 18 февраля 2023 года в 13.00 по московскому

времени и будет проходить в онлайн формате.

Ссылка для подключения отправлена на адрес электронной почты всем членам

профильной комиссии.

Контактное лицо – Дубинина Татьяна Васильевна, тел.: 8-909-955-14-50,

электронная почта: tatiana-dubinina@mail.ru.

Приложение: на 14 л. в 1 экз.

Место наложения штампа. Не удалять!

Т.В. Семёнова

Брызгалова Юлия Викторовна

8 (495) 627-24-00 доб. 1644

Повестка заседания профильной комиссии Минздрава России

по специальности «Ревматология»

На заседании будут рассмотрены вопросы:

1. Проект изменений в количественную систему оценки степени

выраженности стойких нарушений функций организма граждан в возрасте

18 лет и старше, обусловленных заболеваниями, последствиями травм

или дефектами (в процентах, применительно к клинико-функциональной

характеристике стойких нарушений функций организма человека),

утвержденную приказом Минтруда России от 27.08.2019 № 585н.

2. Предложения по совершенствованию системы оплаты случаев лечения

с применением генно-инженерных биологических препаратов и селективных

иммунодепрессантов в системе ОМС по профилю «Ревматология».

3. Проект изменений в действующий Порядок оказания медицинской помощи

взрослому населению по профилю «Ревматология», утвержденный приказом

Минздрава России от 12.11.2012 № 900н.
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Состав профильной комиссии

Министерства здравоохранения Российской Федерации

по специальности «Ревматология»

Лила

Александр

Михайлович

директор «Научно-исследовательский институт

ревматологии им. В.А. Насоновой», главный внештатный

специалист Минздрава России (председатель)

Насонов

Евгений Львович

научный руководитель ФГБНУ «Научно-исследовательский

институт ревматологии им. В.А. Насоновой», Президент

Общероссийской общественной организации «Ассоциация

ревматологов России»

Мазуров

Вадим Иванович

президент ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный

медицинский университет им. И.И. Мечникова» Минздрава

России, главный внештатный специалист (Северо-Западный

федеральный округ)

Баранов

Андрей Анатольевич

заведующий кафедрой поликлинической терапии,

клинической лабораторной диагностики и медицинской

биохимии ФГБОУ ВО «Ярославский государственный

медицинский университет» Минздрава России, главный

внештатный специалист (Ярославская область)

Абдулганиева

Диана Ильдаровна

заведующий кафедрой госпитальной терапии ФГБОУ ВО

«Казанский медицинский университет» Минздрава России,

главный внештатный терапевт (Республика Татарстан)

Амирджанова

Вера Николаевна

ведущий научный сотрудник лаборатории патофизиологии

боли и полиморфизма скелетно-мышечных заболеваний

ФГБНУ «Научно-исследовательский институт ревматологии

им. В.А. Насоновой»

Алексеева

Людмила Ивановна

начальник отдела метаболических заболеваний костей и

суставов, заведующий лабораторией остеоартрита ФГБНУ

«Научно-исследовательский институт ревматологии им. В.А.

Насоновой»

Алексеева

Екатерина Иосифовна

заведующий ревматологическим отделением научно-

исследовательского института педиатрии ФГАУ

«Национальный медицинский исследовательский центр

здоровья детей», главный внештатный детский специалист

ревматолог Минздрава России
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Аксенова

Ангелина Васильевна

профессор кафедры факультетской терапии им. академика

А.И. Нестерова ФГБОУ ВО «Российский национальный

исследовательский медицинский университет имени Н.И.

Пирогова» Минздрава России

Ананьева

Лидия Петровна

ведущий научный сотрудник лаборатории системного

склероза ФГБНУ «Научно-исследовательский институт

ревматологии им. В.А. Насоновой»

Аношенкова Ольга

Николаевна

заведующий амбулаторным ревматологическим отделением

терапевтической клиники ФГБОУ ВО «Сибирский

государственный медицинский университет» Минздрава

России, главный внештатный специалист (Томская область)

Аппаева

Фатимат Калмуковна

заведующий ревматологическим отделением ГБУЗ

«Городская клиническая больница №1», главный

внештатный специалист (Республика Кабардино-Балкария)

Бабаева

Аида Руфатовна

заведующий кафедрой факультетской терапии ФГБОУ ВО

«Волгоградский государственный медицинский

университет» Минздрава России, главный внештатный

специалист (Южный федеральный округ)

Базоркина Данна

Идрисовна

врач-консультант консультативной поликлиники ГБУ

"Ингушская республиканская клиническая больница имени

А.О. Ахушкова", главный внештатный специалист

(Республика Ингушетия)

Балабанова

Римма Михайловна

научный консультант ФГБНУ «Научно-исследовательский

институт ревматологии им. В.А. Насоновой»

Банникова

Инна Геннадьевна

заведующий Центром (ревматологии и остеопороза) БУ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Сургутская областная клиническая больница», главный

внештатный специалист (Ханты-Мансийский АО-Югра)

Белов

Борис Сергеевич

заведующий лабораторией коморбидных инфекций и

вакцинопрофилактики ФГБНУ «Научно-исследовательский

институт ревматологии им. В.А. Насоновой»

Белозерцева Людмила

Владимировна

заведующий ревматологическим отделением Краевой

клинической больницы г. Чита, главный внештатный

специалист (Забайкальский Край)
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Беляева

Ольга Николаевна

заведующий ревматологическим отделением «Оренбургская

областная клиническая больница», главный внештатный

специалист (Оренбургская область)

Василенко

Алексей Антонович

заведующий отделением ревматологии ГОБУЗ

«Новгородская областная клиническая больница», главный

внештатный специалист (Новгородская область)

Васильева Жанна

Венальевна

заведующий ревматологическим отделением ГБУЗ

Псковской области «Псковская городская больница»,

главный внештатный специалист (Псковская область)

Везикова

Наталья Николаевна

заведующий кафедрой госпитальной терапии ФГБОУ ВО

«Петрозаводский государственный медицинский

университет»

Виноградова

Ирина Борисовна

заведующий ревматологическим отделением ГУЗ

«Ульяновская областная клиническая больница», главный

внештатный специалист (Ульяновская область,

Приволжский федеральный округ)

Гулевская Мария

Михайловна

главный врач ГУЗ "Липецкая городская поликлиника N 7",

главный внештатный специалист (Липецкая область)

Галушко Елена

Андреевна

ведущий научный сотрудник лаборатории эволюции

ревматоидного артрита ФГБНУ «Научно-исследовательский

институт ревматологии им. В.А. Насоновой»

Гордеев

Андрей Викторович

ведущий научный сотрудник лаборатории эволюции

ревматоидного артрита ФГБНУ «Научно-исследовательский

институт ревматологии им. В.А. Насоновой»

Григориади

Наталья Евгеньевна

заведующий ревматологическим отделением ГБУЗ ПК

«Пермская краевая клиническая больница», главный

внештатный специалист (Пермский край)

Грабовецкая Юлия

Юрьевна

заведующий отделением Центр Антицитокиновой терапии

ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской

области», главный внештатный специалист

(Калининградская область)
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Давыдова

Антонина Федоровна

заведующий ревматологическим отделением ГБУЗ «Научно-

исследовательский институт – Краевая клиническая

больница №1 им. проф. С.В. Очаповского» министерства

здравоохранения Краснодарского края, главный внештатный

специалист (Краснодарский край)

Дашков Игорь

Николаевич

ГАУЗ «Брянская областная больница №1», заведующий

ревматологическим отделением, главный внештатный

специалист (Брянская область)

Дедкова Ольга

Александровна

руководитель медицинского ревматологического центра

ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»,

главный внештатный специалист (Калужская область)

Денисов

Лев Николаевич

научный консультант ФГБНУ «Научно-исследовательский

институт ревматологии им. В.А. Насоновой»

Джаватханова Луиза


[…]

Адыгейская республиканская клиническая больница,

главный внештатный специалист (Республика Адыгея)

Петров

Андрей Владимирович

профессор кафедры внутренней медицины №2 Медицинской

академии им. С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «Крымский

федеральный университет имени В.И. Вернадского»,

главный внештатный специалист (Республика Крым)

Плаксина

Татьяна

Владимировна

врач-ревматолог ГБУЗ Нижегородской области

«Нижегородская областная клиническая больница им. Н.А.
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Семашко», главный внештатный специалист

(Нижегородская область)

Поздеева

Лариса Михайловна

заведующая ревматологическим отделением ГБУ РМЭ

«Республиканская клиническая больница», главный

внештатный специалист (Республика Марий Эл)

Полозова Ольга

Николаевна

заведующая ревматологическим отделением ГБУЗ г.

Севастополя "Городская больница №3 им. Даши

Севастопольской", главный внештатный специалист (г.

Севастополь)

Прокопьева Таисия

Владимировна

заведующая ревматологическим отделением БУ

«Республиканская клиническая больница» Минздрава

Чувашии, главный внештатный специалист (Республика

Чувашия)

Раскина

Татьяна Алексеевна

заведующая кафедрой пропедевтики внутренних болезней

ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный медицинский

университет» Минздрава России

Ребров

Андрей Петрович

заведующий кафедрой госпитальной терапии ФГБОУ ВО

«Саратовский государственный медицинский университет

им. В.И. Разумовского» Минздрава России

Сальникова

Татьяна Сергеевна

заведующая ревматологическим отделением ГУЗ Тульской

области «Тульская областная клиническая больница»,

главный внештатный специалист (Тульская область)

Семагина

Ольга Викторовна

заведующая областным ревматологическим центром ГБУЗ

«Самарская областная клиническая больница №1 им. В.Д.

Середавина», главный внештатный специалист (Самарская

область)

Сергеева Ирина

Александровна

врач-ревматолоог ГБУЗ МО «Магаданская областная

больница», главный внештатный специалист (Магаданская

область)

Синенко Андрей

Анатольевич

доцент Института Терапии и инструментальной диагностики

ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный медицинский

университет» Минздрава России, главный внештатный

специалист (Приморский край)

http://www.revmatolog.med.cap.ru/Consultation.aspx?id=1217&exp=168
http://www.revmatolog.med.cap.ru/Consultation.aspx?id=1217&exp=168
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Слюсарь Ольга

Петровна

заведующая ревматологическим отделением ГУЗ "Городская

клиническая больница скорой медицинской помощи N 25", г.

Волгоград, главный внештатный специалист (Волгоградская

область)

Солодовникова

Лариса Викторовна

заведующая ревматологическим отделением ГБУЗ РМ

«Мордовская республиканская клиническая больница»,

главный внештатный специалист (Республика Мордовия)

Сороцкая

Валентина

Николаевна

профессор кафедры госпитальной терапии Медицинского

института ФГБОУ ВО «Тульский государственный

университет»

Тотров

Игорь Николаевич

заведующий кафедрой внутренних болезней №1 ФГБОУ ВО

«Северо-Осетинская государственная медицинская

академия» Минздрава России, главный внештатный

специалист (Республика Северная Осетия-Алания)

Филоненко

Ольга Сергеевна

заведующая ревматологическим отделением ГБУ Рязанской

области «Городская клиническая больница №5», главный

внештатный специалист (Рязанская область)

Фомина Оксана

Петровна

заведующая ревматологическим отделением ГАУЗ АО

«Амурская областная клиническая больница», главный

внештатный специалист (Амурская область)

Хахичева Людмила

Сергеевна

заведующая ревматологическим отделением БУЗ

«Орловская областная клиническая больница», главный

внештатный специалист (Орловская область)

Черных

Татьяна Михайловна

заведующая кафедрой терапии ФГБОУ ВО «Воронежский

государственный медицинский университет имени Н.Н.

Бурденко» Минздрава России, главный внештатный

специалист (Воронежская область)

Чичасова

Наталья

Владимировна

старший преподаватель учебно-методического отдела

ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой, профессор кафедры

ревматологии ФГБОУ ДПО «Российская медицинская

академия непрерывного последипломного образования»

Минздрава России

Шестерня Павел

Анатольевич

профессор кафедры внутренних болезней №1 ФГБОУ ВО

«Красноярский государственный медицинский университет
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имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава

России, главный внештатный специалист (Красноярский

край)

Шостак

Надежда

Александровна

профессор кафедры факультетской терапии им. академика

А.И. Нестерова ФГБОУ ВО «Российский национальный

исследовательский медицинский университет имени Н.И.

Пирогова» Минздрава России

Щендригин

Иван Николаевич

врач-ревматолог ООО «Центр ответственной ревматологии

«Индукция», доцент кафедры факультетской терапии

ФГБОУ ВО «Ставропольский медицинский университет»

Минздрава России

Эрдес

Шандор Федорович

ведущий научный сотрудник лаборатории аксиального

спондилоартрита ФГБНУ «Научно-исследовательский

институт ревматологии им. В.А. Насоновой»

Эпсиров Идрис

Русланович

врач-ревматолог АПО и отделения госпитальной терапии

ГБУ «Республиканский клинический госпиталь ветеранов

войн им. М.Т. Индербиева», главный внештатный

специалист (Республика Чечня)

Юдина Наталья

Владимировна

врач-ревматолог ГБУЗ «Республиканская больница №1,

главный внештатный специалист (Республика Тыва)

Якупова Светлана

Петровна

доцент кафедры госпитальной терапии ФГБОУ ВО

«Казанский государственный медицинский университет»

Минздрава России, главный внештатный специалист

(Республика Татарстан)