ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Кольцовой Екатерины Николаевны на тему:

«Прогнозирование и диагностика нежелательных явлений при лечении больных ревматоидным артритом генно-инженерными биологическими

и таргетными синтетическими препаратами»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

по специальностям 3.1.27. Ревматология, 3.1.18 Внутренние болезни

Ревматоидным артрит – одно из наиболее частых хронических заболеваний опорно-двигательного аппарата. Для лечения данного заболевания в случае неэффективности или непереносимости базисной терапии активно используется применение генно-инженерных биологических препаратов. Применение данной группы препаратов сопряжено с развитием нежелательных явлений, в первую очередь – инфекционных.

Диссертационное исследование Кольцовой Е.Н. представляет собой наблюдательное исследование, выполненное на большом клиническом материале. В исследование было включено 661 пациент с диагнозом ревматоидный артрит, которые получали лечение генно-инженерными биологическими и таргетными синтетическими препаратами.

Обращает на себя внимание значительный объем данного исследования: проанализировано 1217 эпизодов применения 9 генно-инженерных биологических препаратов, проведен анализ 835 нежелательных явлений, отдельно рассмотрены инфекционные и серьезные нежелательные явления, а также нежелательные явления, которые привели к отмене терапии. На основании полученных данных, используя статические методы анализа были выявлены предикторы возникновения нежелательных явлений.

Из наиболее значимых результатов исследования следует отметить выявленные предикторы инфекционных заболеваний: увеличение дозы метотрексата, дозы глюкокортикоидов, наличие ревматоидных узлов, курение и возраст пациента.

Другим важным результатом исследования является выявление предикторов отмены ГИБП и тсБПВП ввиду развития нежелательных явлений: наличие ревматоидных узелков, повышение дозы глюкокортикоидов, уменьшение дозы метотрексата. Определены лекарственные средства группы ГИБП с высоким риском отмены, а именно: инфликсимаб и цертолизумаба пэгол.

Автором впервые в условиях реальной клинической практике были получены принципиально новые научные данные, позволяющие решить актуальную практическую задачу совершенствования применения ГИБП и тсБПВП у пациентов, страдающих ревматоидным артритом.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Таким образом, диссертационная работа Кольцовой Е.Н. «Прогнозирование и диагностика нежелательных явлений при лечении больных ревматоидным артритом генно-инженерными биологическими и таргетными синтетическими препаратами», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.27. - Ревматология, 3.1.18. - Внутренние болезни по актуальности, новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842, с изменениями в редакции постановлений правительства РФ от 21.04.2016г. № 335, от 02.08.2016г. № 748, от 29.05.2017г. № 650, от 28.08.2017г. № 1024, от 01.10.2018г. № 1168, от 20.03.2021г. № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Отзыв составил руководитель Научно-исследовательского института клинической и экспериментальной лимфологии – филиал ФГБНУ «Федерального исследовательского центра Института цитологии и генетики Сибирского отделения Российской академии наук», доктор медицинских наук

«27» января 2023 г.

Максим Александрович Королев

Подпись доктора медицинских наук,

Королева Максима Александровича заверяю:

Ученый секретарь

НИИКЭЛ-филиал ИЦиГ СО РАН, к.б.н.

«27» января 2023 г.

А.О. Соловьева

Научно-исследовательский институт клинической и экспериментальной лимфологии – филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт цитологии и генетики Сибирского отделения Российской академии наук»

Адрес: 630117, Новосибирск, ул. Тимакова, д. 2

Телефон: +7 (383) 333-64-09

Адрес эл. почты: lymphology@niikel.ru

Адрес официального сайта организации: <http://niikel.ru/>